MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 12/2021 – RESULTADO FINAL DA RENOVAÇÃO DE
VÍNCULO NO PROGRAMA DE AUXÍLIOS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (ETAPA 3)

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº

156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, torna público o

resultado final da renovação de vínculo no Programa de Auxílios de Assistência Estudantil destinado

aos estudantes anteriormente contemplados e regularmente matriculados nas atividades do semestre

letivo 2021/2 (etapa 3) referente ao Edital Campus Porto Alegre nº 12/2021 – Do Auxílio Permanência e

do Auxílio Moradia do Período Letivo de 2020/2021:

AUXÍLIOS PERMANÊNCIA - DEFERIDOS (ACEITOS)

Nº DE MATRÍCULA GRUPO DE PAGAMENTO

0279/19-6 3

0244/12-0 2

0012/18-1 2

0154/20-2 1

0034/19-3 1

0179/15-9 1

0061/18-2 2

0168/18-1 2

0826/15-4 1

0770/11-6 1

0301/18-3 1

0456/14-4 4

2018006115 1

0595/17-9 4

0390/18-6 4

2020311727 3

0522/18-0 3

0294/19-5 1

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

0441/19-8 2

0173/19-3 2

0523/18-6 2

0205/13-3 3

2020311520 2

0831/17-4 1

0744/15-8 1

4799723006 1

0779/16-4 3

0170/18-6 2

2018006429 3

2020311585 2

0305/19-7 2

2019307801 2

2018313958 3

468216804 1

0106/18-6 2

2019309145 1

0434/16-7 2

0222/17-8 1

0413/18-6 1

2019308184 1

0073/20-2 2

0223/17-4 1

0129/18-6 2

0093/20-3 1

0001/20-1 1

0289/18-3 1

0242/19-5 1

0464/06-6 1

2019009800 2

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

2020312288 2

0038/20-2 2

0035/19-0 1

0030/20-1 1

0239/18-6 2

0465/18-6 1

0432/14-8 1

0456/16-0 2

0577/17-0 3

0477/15-0 1

0027/20-0 3

0032/20-4 1

0475/19-0 2

2019309584 4

2020311280 2

0114/19-7 1

0232/18-1 2

0217/17-4 2

0549/17-7 2

0048/18-6 2

0077/19-4 1

2020000173 2

0281/19-0 2

0444/19-7 1

2020312439 3

0268/17-8 2

2020003863 3

2018312155 3

0033/20-0 4

2019315376 3

0434/18-9 1

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

0448/15-0 1

0006/20-3 2

2020312303 2

0141/17-8 2

2018303156 2

0130/18-4 2

0211/18-4 2

2020315430 3

0329/19-3 1

2020005939 1

0303/18-6 2

0261/19-0 2

0459/16-0 2

0657/15-8 1

0519/17-0 3

0177/18-0 1

0178/18-7 2

0190/19-5 2

0164/19-4 1

0039/20-9 3

0331/19-8 1

0414/18-2 1

0153/20-6 2

0392/18-9 1

0105/20-1 2

0191/19-1 2

0466/18-2 1

0585/15-7 1

0497/15-0 2

0504/17-3 3

2019315859 4

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

0543/18-7 2

0003/20-4 1

0088/15-3 2

0305/18-9 1

2020306745 1

0827/17-7 2

2020311610 2

0607/17-7 1

0004/20-0 2

0305/17-0 1

0179/18-3 2

0016/19-5 1

2019307900 1

0469/18-1 1

0354/18-2 3

0623/12-1 2

0742/17-1 3

0546/17-8 2

2019309600 1

0526/18-5 1

0005/20-7 2

2020312733 2

0802/15-8 1

0782/17-3 2

0306/18-5 1

0306/18-5 2

0292/19-2 2

0194/19-0 2

0589/17-9 1

0007/20-0 2

0294/15-2 3

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

0307/18-1 2

0107/20-4 1

0233/18-8 1

0490/18-0 3

2019308255 1

2020311825 1

0180/18-1 2

0569/17-8 1

0027/18-9 2

0210/13-7 2

2019012028 3

2018306416 2

0655/16-3 2

0198/19-6 2

0199/19-2 1

0584/17-7 1

0038/19-9 1

0360/15-5 1

0492/17-5 2

0244/19-8 1

0335/19-3 2

0644/17-0 3

0032/17-4 3

2018006575 2

2020312321 3

2019308101 3

0182/18-4 2

0121/19-3 1

0049/93-0 3

0089/14-1 2

0021/19-9 2

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

0083/19-4 2

0755/17-6 3

0624/17-9 2

2020312582 1

0090/19-0 2

0121/18-5 1

0688/17-7 2

0091/19-7 2

0396/18-4 4

0167/19-3 1

2020310793 1

0122/19-0 1

0150/20-7 1

0075/20-5 3

0202/19-3 2

0718/17-3 2

0129/19-4 2

0266/18-3 1

2019315920 2

0278/17-3 2

0051/19-5 1

2019007144 2

0309/19-2 2

0006/21-1 2

0160/19-9 2

0123/19-6 2

0204/19-6 1

2019315456 2

0349/18-6 2

0428/18-3 1

2018306800 2

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

2020312340 3

0471/18-6 2

0246/19-0 1

2019011700 1

0009/20-2 2

0643/17-3 1

0208/19-1 1

2020311530 1

2020306638 1

0510/18-1 2

0743/17-8 3

0269/19-0 1

0209/18-0 2

0130/19-2 3

0003/21-2 3

0441/17-1 2

0310/17-4 3

2020300115 3

0185/18-3 2

0010/20-0 3

0720/16-0 3

0025/19-4 1

2020311880 2

0011/20-7 1

2018006634 3

0310/18-2 1

0446/16-5 1

2019009327 2

0040/19-3 2

0311/19-7 1

0543/17-9 3

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

2019315975 3

2020311905 2

0272/19-1 2

0094/20-0 1

0059/19-6 2

2018307683 2

2020312466 3

2019311724 2

0458/19-8 3

0542/18-0 2

0472/15-8 2

0381/17-9 2

0340/19-7 4

0069/19-1 3

0173/17-7 2

2018312960 2

0341193 2

0507/15-6 1

0118/17-6 1

0055/18-2 2

0359/18-1 3

2020312401 2

0022/18-7 2

0151/20-3 2

0071/19-6 2

2019315779 3

0026/18-2 1

2020311914 2

0515/15-9 1

2020311923 1

0042/19-6 2

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

0176/19-2 1

0033/13-8 3

0029/20-3 1

0653/16-0 4

0365/19-0 1

2018007730 1

0174/19-0 1

2018006840 2

0045/20-9 1

0426/18-0 2

0588/17-2 2

0061/20-4 2

0234/17-6 4

0253/18-9 2

0080/20-9 2

0596/17-5 1

0060/19-4 1

2020312395 4

018718-6 1

0270/12-1 1

0737/16-0 3

2019309539 1

0728/16-0 1

0103/18-7 2

0043/19-2 2

0528/18-8 2

2020312573 1

2020001831 2

0316/18-0 1

0459/15-1 1

2020000208 2

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

0014/20-6 1

0713/12-0 1

2020312457 1

0118/20-6 3

0460/15-0 2

0202/17-7 1

0070/16-5 2

0099/20-1 2

0021/15-6 3

2018306935 2

2018313063 1

2019309557 3

0180/19-0 1

0277/19-3 1

0316/19-9 2

0457/16-7 2

2019311706 1

0298/18-2 2

0320/18-8 1

0109/19-3 1

2019311180 2

0179/19-1 2

2021000561 1

0152/20-0 2

0190/18-7 1

2020312617 2

0556/17-3 3

2019316079 3

0154/17-2 2

0748/17-0 2

2018006732 3

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

0336/18-1 2

0443/18-2 1

0323/18-7 2

0324/18-3 3

0112/19-4 2

2018304396 1

2019310941 2

0574/16-3 3

2018306470 2

0498/18-1 2

0802/11-5 3

0151/19-0 1

0572/17-9 1

0117/19-0 2

0594/17-2 4

0573/17-5 1

0015/20-2 2

0021/14-8 1

0793/16-7 1

0092/20-7 1

0040/20-7 3

0022/20-9 1

2019011924 2

0500/18-6 1

0663/15-8 2

0056/16-2 1

0832/17-8 2

0804/11-8 2

2019316103 1

0100/20-0 1

0011/18-5 1

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

0371/19-0 1

0062/19-7 1

2019309566 1

0206/19-9 2

2019309323 1

0637/16-5 1

2018006302 2

0317/19-5 1

0454/18-4 2

0502/18-9 4

0033/19-7 1

0469/19-0 2

0561/17-7 3

0475/15-7 1

0018/20-1 1

2019315797 2

0241/17-2 1

0386/17-0 2

0448/16-8 3

2021302787 3

2020307949 2

2019011183 2

0130/16-8 2

0001/19-8 1

0237/18-3 2

0097/19-5 1

0560/17-0 1

0019/20-8 1

0020/20-6 1

0450/16-2 2

0042/20-0 4

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

0095/20-6 1

0693/17-0 2

2020312410 1

0499/14-5 1

AUXÍLIOS PERMANÊNCIA - INDEFERIDOS (NÃO ACEITOS)*

Nº DE MATRÍCULA GRUPO DE PAGAMENTO JUSTIFICATIVA

0475/18-1 2 Não realizou matrícula no prazo

0660/17-5 2 Não realizou matrícula no prazo

2019309403 2 Não realizou matrícula no prazo

0820/17-2 2 Não realizou matrícula no prazo

0144/18-5 1 Não realizou matrícula no prazo

2018307692 1 Não realizou matrícula no prazo

0738/17-4 2 Não realizou matrícula no prazo

0567/16-7 1 Não realizou matrícula no prazo

0015/19-9 2 Não realizou matrícula no prazo

0488/18-6 2 Não realizou matrícula no prazo

0765/17-1 1 Não realizou matrícula no prazo

2020312448 3 Não realizou matrícula no prazo

0019/17-8 1 Não realizou matrícula no prazo

2020306469 2 Não realizou matrícula no prazo

2018312370 2 Não realizou matrícula no prazo

2019315385 2 Não realizou matrícula no prazo

2019315661 1 Não realizou matrícula no prazo

0337/19-6 2 Não realizou matrícula no prazo

0360/19-8 1 Não realizou matrícula no prazo

2019311869 3 Não realizou matrícula no prazo

2018006607 2 Não realizou matrícula no prazo

2020312671 3 Não realizou matrícula no prazo

0827/15-0 1 Não realizou matrícula no prazo

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

2019011835 2 Não realizou matrícula no prazo

2019310807 2 Não realizou matrícula no prazo

0474/19-3 3 Não realizou matrícula no prazo

0249/17-3 2 Não realizou matrícula no prazo

0767/17-4 3 Não realizou matrícula no prazo

0119/20-2 1 Não realizou matrícula no prazo

0243/92-2 1 Não realizou matrícula no prazo

2020311718 2 Não realizou matrícula no prazo

0031/20-8 1 Não realizou matrícula no prazo

2020310597 2 Não realizou matrícula no prazo

0298/19-0 2 Não realizou matrícula no prazo

0285/18-8 2 Não realizou matrícula no prazo

0095/19-2 4 Não realizou matrícula no prazo

2018307057 2 Não realizou matrícula no prazo

0278/19-0 1 Não realizou matrícula no prazo

0001/21-0 1 Não realizou matrícula no prazo

0017/20-5 1 Não realizou matrícula no prazo

0157/20-1 1 Não realizou matrícula no prazo

0061/19-0 1 Não realizou matrícula no prazo

2019007378 1 Não realizou matrícula no prazo

2020005993 2 Não realizou matrícula no prazo

0471/19-4 2 Não realizou matrícula no prazo

2020313418 2 Não realizou matrícula no prazo

2019309851 1 Não realizou matrícula no prazo

0340/170 2 Não realizou matrícula no prazo

* Conforme recurso interposto pela COAE o resultado final dos auxílios permanência -
indeferidos (não aceitos) está suspenso até o dia 04 de outubro, período destinado ao resultado
das solicitações de ajustes de matrículas e matrícula extracurricular.

AUXÍLIOS MORADIA - DEFERIDOS (ACEITOS)

Nº DE MATRÍCULA GRUPO DE PAGAMENTO

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

0205/13-3 3

0657/15-8 1

0546/17-8 2

0335/19-3 2

2020311530 1

0003/21-2 3

0310/17-4 3

0446/16-5 1

0272/19-1 2

2019315779 3

0026/18-2 1

0176/19-2 1

0460/15-0 2

2019011924 2

0100/20-0 1

0294/19-5 1

0114/19-7 1

AUXÍLIOS MORADIA - INDEFERIDOS (NÃO ACEITOS)*

Nº DE MATRÍCULA GRUPO DE PAGAMENTO JUSTIFICATIVA

0765/17-1 1 Não realizou matrícula no prazo

* Conforme recurso interposto pela COAE o resultado final dos auxílios moradia - indeferidos
(não aceitos) está suspenso até o dia 04 de outubro, período destinado ao resultado das
solicitações de ajustes de matrículas e matrícula extracurricular.

Porto Alegre, 17 de setembro de 2021.

Fabrício Sobrosa Affeldt
Diretor-geral do IFRS – Campus Porto Alegre

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral.

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/